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“‘Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la
sefiora NURIS LAUDITH LOPEZ CASTANEDA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
2662 del 2 de diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cadigo OPEC

No. 205298, denominado Profesional Especializado, Cddigo 222, Grado 10, ofertado en el marco de la I
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y

condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes. I

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,

Como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las I
ramas y érganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el I
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y

el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocé a concurso abierto de meéritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa I
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en:
"Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera l
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital,

en cada una de sus etapas, desde la inscripcion hasta la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria I
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelant6 el cargue y
recepcion de la documentacioén para la Verificacién de Requisitos Minimos, al término del cual, la

Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el I
Contrato No. 385 de 2013, surti6 la Verificacién de Requisitos Minimos con la documentacién
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si oS mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
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contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
I como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de
estas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
No. 432 de 2013, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del
l empleo identificado en la OPEC con el No. 205298, mediante la Resolucion No. 2662 del 2 de
diciembre de 2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afio, asi:

()

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 205298, denominado Profesional Especializado, Codigo 222, |
Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

l ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital |
EMPLEO Profesional Especializado 222-10

I CONVOCATORIA No. 255 de 2013 — catastro Distrital |
FECHA
CONVOCATORIA 09072019 |

NUMERO OPEC 205298

Nombre

1 cC 79653978 HELBERTH ALEXANDER FORERO VERGARA 57.45

2 cC 52227321 ISABEL CRISTINA MORENO ARIAS 57.03

3 CC 51891758 ESPERANZA CANARIA BECERRA 56.69

4 cC 67006130 LUZ ANGELY OSPINA MEDINA 55.31

l 5 CcC 52373193 DIANA ESTHER CANAS OCHOA 54.59
6 CcC 80377771 CARLOS ALBERTO RODRIGUEZ MARTINEZ 53.62

7 cC 2955214 JOSE ANDRES CALDERON ACEVEDO 52.79

l 8 cC 43252470 MARIA TERESITA FRANCO GALLEGO 52.61
9 CcC 52155181 NURIS LAUDITH LOPEZ CASTANEDA 52.37

| 10 CcC 51566224 MARIA MERCEDES SOTO GALLEGO 52.26
1 CC 53052116 LAURA CRISTINA ZAMBRANO GOMEZ 51.96

52235893 DIANA CAROLINA RINCON LOZADA

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en
l su calidad de Presidente del Organismo Colegiado, present6 dentro del término establecido en el |
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, mediante el cual manifesto: “(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
I encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revisién realizada por la Comision de Personal
de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica |
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)” comunicacion a través de la
l cual relaciond y puso de presente la situacion particular entre otros, de la aspirante NURIS LAUDITH
LOPEZ CASTANEDA, quien se encuentra en el puesto No. 9 de la lista de elegibles conformada |
mediante la Resolucion No. 2662 del 2 de diciembre de 2014, asi:

“NO CUMPLE CON EXPERIENCIA REQUERIDA”
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La Comision Nacional del Servicio Civil como entidad responsable de la administracion y vigilancia
de los sistemas de carrera administrativa, con excepcion de los especiales de origen constitucional,
tiene entre otras, las funciones contempladas en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de
2004, que disponen:

“Articulo 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ia vigilancia de
la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa. La Comisién Nacional del Servicio Civil en
ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones: (...)"

oficio o0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comisién podra en cualquier momento, de
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(..

y

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

’ Ahora bien, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso

podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de Ia lista de elegibles de la
' persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.
(...)
’ ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los

articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la

actuacion administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles al

participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
' participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los terminos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de Personal de la
Entidad para la que se llevé a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente
a determinar si resulta probada la causal de exclusién alegada por el organismo colegiado y si en
consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

’ Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC
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Corolario de lo expuesto, y habida cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la Comision
de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, retine los requisitos de forma
y oportunidad contemplados en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion
Administrativa de que trata el articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si la aspirante NURIS
LAUDITH LOPEZ CASTANEDA, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC
para el empleo No. 205298 al cual se inscribi¢, al término de la cual se determinara si resulta
procedente o no su exclusion de la Lista de Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion Administrativa iniciada
por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2662
del 2 de diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el coédigo
OPEC No. 205298, no cobrara firmeza y ejecutoria.

Finalmente y teniendo en cuenta que en sesion ordinaria de Comision del 23 de agosto de 2011, se
establecidé como criterio que los autos y actuaciones que deban ser adelantados por cada despacho
que gerencia una convocatoria; y que estén encaminados a dar aplicaciéon a disposiciones
superiores, a las normas de la Convocatoria y a fallos judiciales, seran firmados por cada
comisionado responsable de la respectiva convocatoria, en virtud del principio de economia
procesal, sin que sea necesario someterlos a estudio y aprobacion de Comision, el Despacho de
Conocimiento,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de la sefiora NURIS LAUDITH LOPEZ CASTANEDA, identificada con Cédula de |
Ciudadania No. 52.155.181, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2662 del

2 de diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC
No. 205298, denominado Profesional Especializado, Codigo 222, Grado 10, ofertado en el marco

de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en la parte |
considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13
y el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO 'SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante NURIS
LAUDITH LOPEZ CASTANEDA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccién de correo electrénico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 - |
Catastro Distrital: nlaudith@hotmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante NURIS LAUDITH LOPEZ CASTANEDA, el
término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente |
Auto, para que intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que
le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comisién de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, |a Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 2662 del 2 de diciembre de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el codigo OPEC No. 205298, no cobrara firmeza y ejecutoria.

|
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ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dado en Bogota D.C., el

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO

Comisionada (E)

Revisé. Johanna Benitez Pdez — Asesora de .D|5ls,r.1¢'ir:r‘n:n>q
Proyecté: Diego Herndn Ferndndez Gilechd — Gerente Convocaloria Catastro Dr's(rfrafii







